
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.01.00 - Direzione Generale dell'Ambiente
00.05.01.04 - Servizio Tutela della Natura e Politiche Forestali

/1 6

Oggetto: Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, co. 2, lettera a) del D.lgs n. 50

del2016 del Servizio di monitoraggio in ambiente terrestre degli habitat e delle specie

vegetali d’importanza comunitaria in dodici Siti della Rete Natura 2000 regionale. Proposta

di aggiudicazione.

IL DIRETTORE

VISTA la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31

VISTA la L.R. n. 5 del 07 agosto 2007, concernente “Procedure di aggiudicazione degli appalti

pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE

del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto”;

VISTA la L.R. 12 marzo 2020, n.10 - Legge di stabilità 2020;

VISTA la LR 12 marzo 2020, n.11 - Bilancio di previsione triennale 2020-2022;

VISTO il D.Lgs del 23 giugno 2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi”;

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm.ii.;

VISTA il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. e, nello specifico, l’

art. 31, recante le disposizioni circa il “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento

Determinazione n.509  protocollo n. 14458  del 21/07/2020



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.01.00 - Direzione Generale dell'Ambiente
00.05.01.04 - Servizio Tutela della Natura e Politiche Forestali

/2 6

negli appalti e nelle concessioni”;

RICHIAMATE le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs 50/2016, recanti “Procedure per l’

affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”,

approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con Deliberazione n. 1097

del 26 ottobre 2016 e ss.mm.ii.;

VISTI gli art.11 della Direttiva Habitat (92/43/CEE), che impone la realizzazione di attività di

monitoraggio dello stato di conservazione delle specie animali di interesse comunitario

elencate nei suoi allegati (II, IV e V), e presenti sul territorio nazionale, e art. 17, che

prevede l’invio dei principali risultati derivanti dal monitoraggio alla Commissione Europea

per il Rapporto Nazionale (Report Art. 17).

VISTO il D.P.R. n. 357/97 e s.m.i., concernente “Regolamento di attuazione della direttiva 92/43

/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonchè della flora e

della fauna selvatiche, integrato e modificato con il D.P.R. 120/2003,

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 31/17 del 18.06.2020, avente ad oggetto

“Programma di attività prioritarie concernenti studi e monitoraggi di habitat e specie per i

siti della Rete Natura 2000 (Capitolo SC04.1722, missione 09 -programma 05 - titolo 1)”;

ATTESO che la succitata deliberazione prevede di utilizzare per l’anno 2020, una quota delle risorse

programmate pari a € 45.000 (IVA compresa) per il monitoraggio di habitat e specie

vegetali in ambito terrestre;

DATO ATTO che le risorse finanziarie necessarie sono in capo a questo Servizio, a valere sul capitolo

SC04.1722 (UE), CDR 00.05.01.04, del Bilancio regionale 2020;

Determinazione n.509  protocollo n. 14458  del 21/07/2020



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.01.00 - Direzione Generale dell'Ambiente
00.05.01.04 - Servizio Tutela della Natura e Politiche Forestali

/3 6

RITENUTO di dover procedere al monitoraggio di habitat e specie vegetali in ambito terrestre in 12 siti

della Rete Natura 2000 con l’obiettivo di conseguire un generale miglioramento dello stato

delle conoscenze degli habitat e delle specie vegetali d’importanza comunitaria presenti;

CONSIDERATO che, per dare esecuzione alla disposizione della deliberazione, è stato necessario

acquisire un servizio specialistico, ricorrendo alla procedura semplificata dell’affidamento

diretto - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.

50 e ss.mm.ii., tramite la piattaforma SardegnaCAT;

RICHIAMATA la determinazione n.441, protocollo n.13434 del 9 luglio 2020, di nomina del Responsabile

Unico del Procedimento nella persona della d.ssa Marianna Agostina Mossa, del Direttore

dell’Esecuzione del contratto e Responsabile Scientifico nella persona del dott. Gianluca

Orrù;

VISTA la Determinazione n.444 protocollo n. 13439 del 09/07/2020, avente ad oggetto “Procedura

di affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, co. 2, lettera a) del D.lgs n. 50 del2016 del

Servizio di monitoraggio in ambiente terrestre degli habitat e delle specie vegetali d’

importanza comunitaria in dodici Siti della Rete Natura 2000 regionale. Determinazione a

, in cui si specifica che l’importo complessivo stimato per l’affidamento delcontrarre”

servizio è pari a complessivi € 45.000, di cui di cui € 36.885,2 per imponibile ed eventuali

oneri ed € 8.114,8 per IVA (22%), e che si procederà tramite affidamento diretto ai sensi

dall’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, con consultazione di operatori

economici e valutazione dei relativi preventivi, secondo il criterio del minor prezzo di cui all’

art.95 co.4 del D.Lgs. 50/2016,abilitati sulla piattaforma degli acquisti SardegnaCAT;

ATTESO che è stato acquisito il CIG della procedura n. ZF62D9B371;

Determinazione n.509  protocollo n. 14458  del 21/07/2020



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.01.00 - Direzione Generale dell'Ambiente
00.05.01.04 - Servizio Tutela della Natura e Politiche Forestali

/4 6

CONSIDERATO che in data 09.07.2020 è stata avviata, sulla piattaforma SardegnaCAT, la RDO

rfq_357158 - Affidamento del servizio di monitoraggio in ambiente terrestre degli habitat e

delle specie vegetali d’importanza comunitaria nei Siti della Rete Natura 2000 Regionale,

con la quale sono stati invitati i seguenti tre operatori economici, abilitati ad operare nella

piattaforma e iscritti alla categoria AL45 - SERVIZI DI CONSULENZA PER QUESTIONI

AMBIENTALI:

AeRA di Stefania Pisanu Ditta individuale PI 01308740917

Casti Mauro PI 02965010925;

DIOMEDEA PI 02546300928

CONSIDERATO che il termine per la presentazione dei preventivi è stato fissato per il giorno mercoledì 15

luglio 2020 alle ore 23.59.

CONSIDERATO che al termine previsto, sono pervenuti due preventivi con le seguenti offerte economiche:

 

NOME OPERATORE IMPORTO OFFERTO

AeRA di Stefania Pisanu

Ditta individuale

euro 32.090,00 (trentaduemilanovanta/00), IVA esclusa

Casti Mauro euro 32.000,00 (trentaduemila/00) al netto di rivalsa

contributiva parziale nella misura del 2%.

CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione stabilito era quello del minor prezzo di cui all’art.95 co.4 del

D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che l'operatore economico Mauro Casti ha dichiarato in offerta l'importo di euro 32.000 al

netto della rivalsa previdenziale del 2%, e che pertanto l’importo offerto comprensivo di

oneri e al netto di IVA, come da indicazioni del punto 2.3 della lettera d’invito prot. n.13588

Determinazione n.509  protocollo n. 14458  del 21/07/2020



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.01.00 - Direzione Generale dell'Ambiente
00.05.01.04 - Servizio Tutela della Natura e Politiche Forestali

/5 6

del 10.07.2020 , è da intendersi pari a euro 32.640;

RITENUTO alla luce di quanto sopra esposto, di proporre l’aggiudicazione della procedura per l’

affidamento del Servizio di monitoraggio in ambiente terrestre degli habitat e delle specie

vegetali d’importanza comunitaria in dodici Siti della Rete Natura 2000 regionale in favore

di AeRA di Stefania Pisanu Ditta individuale, per l’importo di euro 32.090,00

(trentaduemilanovanta/00), comprensivo di oneri e al netto di IVA;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace

una volta espletate le verifiche del possesso dei requisiti prescritti nei confronti del

concorrente;

CONSIDERATO che il provvedimento è di competenza del Direttore del Servizio, giusto il disposto dell’art.

25 della L.R. n. 31/98 e ss.mm.ii;

VISTO il decreto dell’Assessore degli AA.GG. Personale e Riforma della Regione n. 160/2 del 15

/01/2020 con il quale al Dott. Giovanni Piras sono state conferite le funzioni di Direttore del

Servizio tutela della natura e politiche forestali;

VERIFICATA l'insussistenza di conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6bis della legge n. 241 /1990 e

degli artt. 14 e 15 del "Codice di comportamento del personale della Regione Sardegna";

VERIFICATA l'assenza della così detta "incompatibilità successiva" (Pantouflage – Revolving doors:

svolgimento di attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro), come disciplinata

dal art. 53, comma 16ter del D.lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

Determinazione n.509  protocollo n. 14458  del 21/07/2020



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.01.00 - Direzione Generale dell'Ambiente
00.05.01.04 - Servizio Tutela della Natura e Politiche Forestali

MARIANNA AGOSTINA MOSSA - Siglatario /6 6

ART.1 di proporre l’aggiudicazione della procedura per l’affidamento del Servizio di monitoraggio

in ambiente terrestre degli habitat e delle specie vegetali d’importanza comunitaria in

dodici Siti della Rete Natura 2000 regionale in favore di AeRA di Stefania Pisanu Ditta

individuale, per l’importo di euro 32.090,00 (trentaduemilanovanta/00), comprensivo di

oneri e al netto di IVA;

ART.2 di comunicare l’adozione del presente provvedimento all’impresa aggiudicataria e ai

concorrenti ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016.

ART.3 che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 la presente determinazione sarà pubblicata

sul profilo del committente.

ART.4 di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace una volta espletate

positivamente le verifiche del possesso dei requisiti prescritti nei confronti del concorrente,

come previsto all’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016;

La presente determinazione viene trasmessa all’Assessore della Difesa dell’Ambiente ai sensi dell’art. 21,

comma 9, della L. R. n. 31 del 13 novembre 1998, e al Direttore generale della Difesa dell’Ambiente per

opportuna conoscenza.

                                                                                                                      Il Direttore del Servizio

                                                                                                                             Giovanni Piras

 

Determinazione n.509  protocollo n. 14458  del 21/07/2020


		2020-07-21T13:20:57+0200
	Italia
	Firma Smart Card




